LXXXVIII

Pereánt amici, dum inimici una intécidant!

LXXXIX

160 Quám magis aerumna úrget, tam magis ád male fa-  
ciendūm uigel.

municem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego cum loquar, nihil fingam, nihil dissimilem, nihil obtegam. Abest enim frater ἀρετάτος et aman-  
tissimus: Metellus non homo sed litus' e. q. s. (amantissimus mens.  
Non A. Augustinus) LXXXV Cicero de off. II 3, 16 'eademque ra-  
tione nec lapides e terra exciderentur ad usum nostrum necessarii, nec  
ferrum aes argentum aurum eccloderetur penitus abditum sine  
homini labore et manu.' (aes argentum aurum Bern. a aurum aës  
argentum Bern. e Rom. aës aurum argentum ceteri) Idem de nat.  
deor. II 60, 151 'nos e terrae cauernis ferrum elicimus, rem ad colendos  
agros necessariam; nos aeris argenti auri nenas penitus abditas  
inuenimus et ad usum aptas et ad ornatum decoras.' Vnde uersus parti-  
culam elicit post Gruterum Langius Vind. p. 36 LXXXVI Cicero  
Phil. XIII 21, 49 'prius undis flamma, ut alt poeta nescio qui, prius  
denique omnia, quam aut cum Antonii res publica aut cum re publica  
Autonii redeant in gratiam.' LXXXVII Cicer. pro Rabirio Post. 11, 29  
'regnum autem sunt haec imperia [156] et [157] et [158] et illae mi-  
niae [Enn. Med. VII].' LXXXVIII Cicer. pro rege Deiotaro 9, 25 'de Do-  
mitio dixit uersum Graecum eadem sententia, qua nos habemus Latinum:  
pereant' e. q. s. . . 'uersus immanis.' LXXXIX Quintilianus

155 undis flamma recentiores libri Ferrarii undas flammam libri  
plerique undas flammamque edd. uet. cum undis flamma Gryph.

156 sq. animaduerte ac dicto pare Oxon. unus, fortasse recte  
animuin aduorte et dicto pare Scaliger Coni. p. 60 158 si querare  
Iuntina Orellii sit pie libri si loquare ex Hotomani cod. suspecto Lam-  
binus si quidpiam ex Iuntina sua Ernestius ne querare Scaliger  
159 una inimici libri deteriores intereant eidem 160 uigel]  
iugel Tur. urget Flor.

## XC (14)

Qui uolt esse quod uolt, ita dant se rés ei, ut ope-  
rám dabit.

## XCI

Miseri sunt qui uxóres ducunt. — 'At tu duxisti  
áleram.

## XCII (63. 64)

Aurátus aries Cólchorum, [et qua Lýdiae]  
Finis frugifera et éfferta arua Asiaé tenet

IX 3, 15 'alia commendatio uetustatis, cuius amator unice Vergilius fuit: uel cum se pauidum contra mea iurgia iactat: Progeniem sed enim Troiano a sanguine duci Audierat. Quorum similia apud ueteres tragicos comicosque sunt plurima. Illud et in consuetudine remansit: enim uero. His amplius apud eundem: nūm quis te iuuenum confidentissime: quo sermonis initium fit, et: tam magis illa tremens et tristibus effera flammis, Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae. Quod est uersum ex illo: quam magis' e. q. s. 'pleni talibus antiqui ... ex Graeco uero translatu uel Sallustii plurima.' Ex uetere tragedia nostra sumpta esse coniecerunt Regius et Muretus Var. Lect. XIX 2, quibus frustra aduersatur Spaldingius XC Cicero de nat. deor. III 26, 66 '[ENN. MED. VIII] quamobrem parumne ratiocinari uideatur et sibi ipsa nefariorum pestem machinari? Illud uero quam callida ratioue? qui uolt' e. q. s. 'qui est uersus omnium seminator malorum. [ENN. MED. IX] ... atque eadem Medea patrem patriamque fugiens [XCIII]. Huic, ut scelus, sic ne ratio quidem defuit.'

XCI Rhet. ad Herenn. II 25, 30 'item uitiosum est, cum uel in alium uel in eum ipsum qui dicit id quod in aduersarium dicitur potest conuenire, hoc modo: miser' e. q. s. XCII Cicero Orat. 49, 163 'uerba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetae exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. Qua Ponto ab Helles — superat modum, at: auratus aries Colchorum splendidis nominibus inluminatus est uersus, sed proximus inquinatus insauissima litera: finis frugifera' e. q. s. (Sic enim secundum Viteb. Eins. Mon. O. Jahnii et Lachmannus in Lucr. VI 258. insauissima litera finitus fru-

161 qui uolt *Vind.* qui uult *Erl.* esse om. *Erl.* quod uolt *Vind.* quod uult *Erl.* dat libri ei om. libri 162 qui] si *Par.* m. pr. *Erl.* Personas distinxit *Lambinus* 163 auratus aries Colchorum ed. *Norimb.*, *Lachmannus* in *Lucr.* VI 258 auricos locorum *Gud. a c* tauricos locorum *Gud. b.* ed. *Rom.* alles boleorum *Erl. b.* similiter ceteri *Tmolus* auri fons liquorum *Lachmannus* in *O. Jahnii* editione *Tinolo* auri fons liquorum *O. Jahnii* et qua Lydiae exempli causa addit *Lachmannus* in *Lucr.* VI 258 exoritur, Lydiae *O. Jahnii* 164 efferta *Lachmannus* in *Lucr.* l. l. (nisi praestat esfera) ferta libri Asiae *Erl. b* Asia *Viteb.* *Eins.* *Mon.* *Gud. a b.* ed. *Rom.* *Asias Gryph.*

## XCVIII (43)

Axéna Ponti per fréta Colchos dénique delatus ad-  
haési.

## XCIX (44)

Orté beato lumine, uolitans qui pér caelum candidus  
equitas!

C

... o domus antiqua, heu quam dispari  
185 Dominare domino!

## CI (26)

Cum te expetebant ómnes florentíssimo  
Regnó, reliqui: nunc desertum ab ómnibus  
Summó periclo sóla ut restituám paro.

XCVIII XCIX Censorinus fragm. c. 14 p. 96 Jahn. (2726 P.) 'Aristophanius anapaestus [XCVIII] recipit pedes quaternorum temporum omnis, inplet pedes septem et semipedem. Anapaestus octonarius [XCIX] recipit eodem pedes præter semipedem.' C Cicero de off. I 39, 139 'aliter ampla domus dedecori saepe domino fit, si est in ea solitudo, et maxime si aliquando alio domino solita est frequentari. Odiosum est enim, cum a praetereuntibus dicatur: o domus' e. q. s. 'quod quidem his temporibus in multis licet dicere.' Idem Phil. II 41, 104 'o tecta ipsa misera quam dispari domino! quamquam quomodo iste dominus? sed tamen quam a dispari tenebantur!' CI Rhet. ad Herenn. II 25, 40 'item uitiosum est, cum id quod in aperto delicto positum est tamen aliqua leui tegitur defensione, hoc modo: cum te' e. q. s. Cicero de iuv. I 48, 90 'leue est quod... perspicue turpem rem leui tegere uult de-

183 orte Lachmannus ore libri Hore Bothius Goth. Gud. c d et Bern. a b c d Gud. a et heu alii a dispari Gud. d	184 heu om. dispare Gud. c a dominaris dominaris Gud. b d domino domi- nare Gud. c domino dominaris Gud. e
185 expectabam Par. m. pr. expectabant Bamb. a Fris. Tross. priore loco exspectabant Tur. al- tero	186 altero loco 187 in regno Tross. priore loco 188 desertus Par. m. pr. es desertus Bamb. a Fris. Tur. desertus es Tross. cum desertus es Par. corr. Bamb. b priore loco
189 utroque loco sola Par. altero loco, m. pr. priore solamen Bamb. b priore loco solum Tur. altero supra uersum solus ceteri	190 ut om. Par. Bamb. a Fris. Tross. priore loco restitutio paro Par. m. pr. restitutionem paro Par. corr. Bamb. a Fris. Tross. restitui comparo Erf. priore loco

## CII (16)

- Refugere oculi: cōrpus macie extābuit:  
**190** Lacrimaē peredere úmore exanguis genas:  
 Situm inter oris bárba paedore hórrida  
 Intónsa infuscat pectus inluuié seabrum.

## CIII

. . meministín te despondére mihi gnatam tuam?

## CIV

- Quae quám sint cara póst carendo intéllegunt,  
**195** Quamque áttinendi mágni dominatús sient.

fensione, hoc modo: cum te' e. q. s. CII Cicero Tusc. disp. III 12, 26 'quid? illum filium Solis nonne patris ipsius luce indignum putas? refugere' e. q. s. 'haec mala, o stultissime Aeeta, ipse tibi addidisti: non inerant in eis, quae tibi casus inuexerat: et quidem inueterato malo, cum tumor animi resedisset . . . sed maeres uidelicet regni desiderio, non filiae.' Illam enim oderas et iure fortasse: regno non aequo animo carebas.' CIII Varro de L. L. VI 72 'a quo sponte dicere, respondere quoque dixerunt, quom ad spontem responderent, id est ad voluntatem rogationis. Itaque qui ad id quod rogatur non dicit, non respondet: ut non spondet ille, statim qui dixit spondeo, si locandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque si quis dicit in tragoe-dia: meministín' e. q. s. 'quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu.' (itaque si quis Lachmannus Mus. Rhen. 1839 p. 119 ita quisquis Flor. itaque qui Goth. Hann. itaque quis qui Par. a itaque quisquis ceteri libri itaque qui quis O. Muellerus CIV Cicero Orat. 47, 157 'quid? quod sic loqui: nosse iudicasse, netant: nonisse iubent et iudicauisse? . . . itaque ntrumque Terentius . . . si et plenum est: sit imminutum: licet utare utroque. Ergo ibidem [194. 195].'

189 extabunt Reg. Pith. ex coll. Gud. extabant Gud.

- 190 unorem Reg. Pith. exanguis Gud. exangues Reg. Pith. cum ceteris 191 situm inter oris Lachmannus in Lucr. II 118 situ in-toris Mon. b situ nitoris Reg. Pith. Bern. Med. Bak. Marb. Rehd. Oxon. duo situ mucoris uel s. indecoris uel s. uictoris ceteri Oxon. situ nitoris Gud. cum aliis situ liuentes in 'libris mysticis' Turnebi Aduers. XXVI 6 et cod. Vrsini titlinit auris Bentleius situst in ore Dauisius situm uide oris Bothius pedore Gud. Reg. Pith. horrida atque libri, nisi quod adque Gud. m. pr. Deleuit atque Bothius, probauit autem uersum hypermetrum Lachmannus l. l. 192 inluiae Gud. illuiae ceteri 193 meministín uulgo meministi Haun. meministine ceteri libri spondere Lachmannus Mus. Rhen. 1839 p. 119 gnalam uulgo agnalam Flor. Goth. cognatam Haun. cognatum Par. a b 194 quae quam sint cara] quam cara sint quae (uel que)

## CV

Rapiunt per undas currus suspensos . . .

## CVI

. . . siue ista uirtus seu patrocinium horridum  
. . . . . miseranda siue est calamitas,  
'Insontis quod expulisti saucios patrio lare

## CVII

200 Eam, quam nihil accusas, damnas: bene quam meritam esse autumas,  
Dicis male mereri.

## CVIII

Id quod scis prodest nihil, id quod nescis obest.

## CIX

Mors misera non est, aditus ad mortem est miser.

## CX

Hoc metuere, alterum in metu non ponere.

CV Cicero Tusc. disp. II 27, 67 'ut enim si cui nauiganti, quem praedones insequantur, deus qui dixerit: eice te de nani, praesto est qui excipiat uel delphinus . . . uel equi Pelopis illi Neptuni, qui per undas currus suspensos rapuisse dicuntur, excipient te et quo uelis perferant, omnem omittat timorem: sic' e. q. s.

CVI Charisius V p. 254 P. (169 Lind.) 'per epitropen: siue ista' e. q. s. 'de nomine disceptatio est, cum res sit palam. Hic aduersarii permittimus, quo uelint pacto nomen impouere, ut de eo potius quam de re ipsa dubitare uideamur.' CVII Cicero Orat. 49, 166 'ut . . . intellegamus non quae situm esse numerum, sed secutum. Quod fit item in referendis contrariis, ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam uersus efficitur: eam . . . damnas. Condemnas diceret, qui uersum effugere uellet. Bene . . . mereri. [CVIII]. Versum efficit ipsa relatio contrariorum; id esset in oratione numerosum: quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.' Ceterum etiam haec numerosa nobis senarium efficiunt. Idem Top. 13, 55 'eius generis' (sc. enthymematum) 'haec sunt: [CX CVII CVIII]'. Cf. Boethius Comm. in Top. p. 365 Or. CVIII Cicero Orat. 49, 166 Top. 13, 55 (uide CVII) cf. Boethius I. l. CIX Quintilianus VIII 5, 6 'illud notabile ex diuersis' (sc. sententiam ponit): 'mors' e. q. s. 'ac rectae quidem sunt tales: tam

<i>libri</i> , Lachmannus	carenda Lachmannus	196 <i>ludi causa ef-</i>
fecit ex Ciceronis uerbis	197 siue ita uirtus siue ita patrocinium	horrendum cod.
	198 siue est calamitas ed. pr.	fia esse clamitas
cod.	199 insonti cod.	extulisti cod.
cf. idem in Lucr. I 159	prodest; nihil id . . . obest?	Orellius se-
		cundum Boethium
	204 hunc libri in Top. exceptis Viteb. Eins. et	

## CXI (24)

205 . . . umbris ócculuntur párietum.

\* \* \*

Nihil hórum similest ápud Lacaenas uírgines,  
Quibus mágis palaestra Euróta sol puluis labor  
Militia studio est quám fertilitas bárbara.

## CXII

Vt múltus e uiscéribus sanguis éxeat.

## CXIII

210 Vós enim iuuenes ánimū geritis múliebrem, illa uirgó  
uiri.

deest auaro quod habet, quam quod non habet. Sed maiorem vim ac-  
cipiunt e mutatione figurae, ut: usque adeone mori miserum est? Acrius  
enim hoc, quam per se: mors misera non est.' Lactantius diu, inst.  
III 17 'nec frustra dictum est: mors' e. q. s. 'hoc est: morbo tabescere,  
ictum perpeti, ferrum corpore excipere, ardore igni, dentibus bestiarum  
laniari.' CX Cicero ad Att. XII 51 'de Caerellia quid tibi placaret  
Tiro mihi narravit: debere non esse dignitatis meae: perscriptionem tibi  
placere: hoc metuere' e. q. s. 'sed et haec et multa alia coram.' Ibi-  
dem XIV 21 'mihi autem non est dubium, quin res spectet ad castra.  
Acta enim illa res est animo uirili, consilio puerili. Quis enim hoc non ui-  
dit, regni heredem relicit? quid autem absurdius: hoc metuere'  
e. q. s. Idem Top. 13, 55 (uide CVII) cf. Boëthius l. l. CXI Ci-  
cero Tusc. disp. II 15, 36 'itaque illi, qui Graeciae formam rerum  
publicarum dederunt, corpora iuuenum firmari labore uoluerunt. Quod  
Spartiatae etiam in feminas transtulerunt, quae ceteris in urbibus mollissi-  
mo cultu parietum umbris occuluntur. Illi autem uoluerunt nihil  
horum simile esse apud Lacaenas' e. q. s. Versum 206—208  
indicium primus fecit Scaliger Coni. p. 67 CXII Cicero Tusc. disp.  
II 14, 34 'itemque Lycurgi' (sc. leges) 'laboribus erudiunt iuuentutem  
... Sparta uero pueri ad aram sic uerberibus accipiuntur, ut multus'  
e. q. s. Versu tragicō Ciceronem uti animaduerit Lachmannus in Lucr.  
V 903 CXIII Cicero de off. I 18, 61 'intellegendum est autem, cum  
proposita sint genera quatuor, ex quibus honestas officiumque manaret,

*altero apud Lambinum* 205 parietum umbris occuluntur *Cicero*  
*206 simile apud Scaliger* 207 palaestra Eurota] cf. *Lachmannus*  
*in Lucr. IV 1169* 208 militia studio *Lambinus cum Oxon. aliquot,*  
*si fides collatoribus* militia in studio *ceteri libri, de qua scriptura cf.*  
*Lachmannus in Lucr. IV 283* militiae in studio *Bouherius* duritia stu-  
*dio Bentleius* facilitas *Leid. Oxon. unus futilitas Bentleius*  
*210 Septenarium restituit Lachmannus in Lucr. IV 211* enim  
*Gud. a b d e Bamb. a b etenim ceteri* animos geritis muliebres  
*Oehl. Gud. c e Bern. d* uirgo *Bamb. a b Oehl. Goth., omnes Oxon.*  
*Rom., omnes Gud. uirago ceteri*

## CXIV

. . . tantum gaúdium oboriri ex tumultu máximo!

## CXV

Egone illam? — pudor est éloqui — quam cōmperi —?

## CXVI

Relinqui non potuit — non perpetiār [loqui]

## CXVII

Páter inquam, hospités, pater me lúmine orbauit,  
pater.

## CXVIII (40)

215 . . . sed iám se caelo cédens aurora óbstinet  
Suúm patrem.

## CXIX (53)

Libér, qui augusta haec lóca Cithaeronis colis!

## CXX

Rápite agité ruīte céleripedes!

## CXXI

Iouis sacratum iús iurandum ságmine

splendidissimum uideri, quod animo magno humanasque res despiciente factum sit. Itaque in probris maxime in promptu est, si quid tale dici potest: uos enim' e. q. s. 'et si quid eiusmodi: Salmacida' e. q. s.

CXIV Festus p. 190 M. 'oboritur adnascitur: nam praepositionem ob pro ad solitam ponit testis hic uersus: tantum' e. q. s. 'et Ennius: ob Romam' e. q. s.

CXV CXVI Charisius V p. 254 P. (169 Lind.) 'per apoclisin: egone... compéri: relinqui... perpetiar. Nam etiam quiddam suspicionis silentio colligunt.' (nam] non cod. num Put-schius) CXVII Charisius V p. 250 P. (167 Lind.) 'ἐκαράληψις est, eum eadem dictio in principio uersus et in clausula ponitur, ut: pater inquam' e. q. s. Claudius Sacerdos I p. 35 Endl. 'epanalepsis fit hoc modo: idem uerbum ponitur in clausula, quod in principio dictionis, ut: pater inquam' e. q. s. Diomedes p. 440 P. 'epanalepsis...'

CXVIII Festus p. 197 M. 'obstinet dicebant antiqui, quod nunc est ostendit, ut in veteribus carminibus: sed iám' e. q. s.

CXIX Apuleius Florid. IV 18 'ut ille tragicus, qui in theatro dici facit: Liber' e. q. s.

CXX Censorinus fragm. c. 15 p. 98 Jahn. (2727 P.) 'pyrrhichius:

'rapite' e. q. s.

CXXI Festus p. 321 M. 'sagmina uocantur uerbinae, id est herbae purae, quia ex loco sancto arcebantur — — uel a sancien-

211 gaudium mi oboriri *O. Muellerus*      212 ego ne cod. ergo ne ed. pr.      213 loqui om. cod.      214 inquam hospitis me lumine *Claudius* inquam me lumine *Charisius et Diomedes*      219 Louis sacratum ius iurandum *O. Muellerus* ius sacratum Louis iurandum cod.

## CXXII

220 fróndem ac flores áddidit,  
Non lánas, sed uelátas frondentis comas.

CXXIII (23)  
córnuatam umbrám iacit.

## CXXIV

Diem húnc decorare féstum festiuíssime

CXXV (Pac. Dul. 5)

. ferme aderant aequóre in alto

225 Ratibús repentibus

## CXXVI

. . prolubium est pétere amicitiam ét fidem.

## CXXVII

Aetéerna templa caéli

do, id est confirmando. Naeuius: *ius sacratum Iouis iurandum sagmine.*' Paulus p. 320 M. 'sagmina dicebant herbas uerbenas, quia ex loco sancto arcebantur ... uel a sanciendo, id est confirmando. Naeuius: *scopas atque uerbenas sagmina sumperunt.*' Vnde nostri uersus auctorem incertum fieri intellexit O. Muellerus, qui et ipse senarii numeros restituit. Nugatnr autem Klussmannus p. 75 CXXII CXXIII Varro de L. L. VII 24 'dictas appetat infulatas hostias, quod uelamenta, his e lana quae adduntur, infulat. Itaque tun quod ad sepulcrum ferunt: frondem' e. q. s. '[CXXIII] dicere appetat cornuata a cornibus. Cornua a curuore dicta, quod pleraque curua.' (non lanas. ideo Naeuius ait: sed uelatas f. c. cod. Lips. et ed. prine.) Cf. Hermannus in Eurip. Alcest. p. XIX. Versu CXXIII O. Muellero uidetur Graecus hic redditus esse: *Ἄθως σκιάζει ρώτα Αηνυλας βοός* (Greg. Cypr. 1 73 Leutsch. cf. not. II p. 100). Nostra de luna diei poterant CXXIV Charisius II p. 180 P. (118 Lind.) 'festiuíssime. Diem' e. q. s. 'nam et nomina interdum accident, quae nec absolutum nec comparatiuum, sed tantum superlatiuum ferant.' CXXV Varro de L. L. VII 23 'Pacunius [inc. fab. XLVIII]; dictum fretum a similitudine feruentis aquae . . . ferme aderant' e. q. s. 'aequor mare appellatum, quod aequatum quom commotum uento nou est. Ratis nauis longas dixit, ut Naeuius quom ait' e. q. s. CXXVI Non. 64, 7 'proluuium est' e. q. s. 'Accius Andromeda . . .' Exemplum esse, non Nonii interpretamentum uidit Lipsius CXXVII Varro de L. L. VI 11 'aeuom ab aetate omnium annorum: hinc aeuitem, quod factum est

220 addit Haun. 222 cornuatam cod. B cornua taurum libri plerique cornua taurorum Par. a cornuat aurum Scaliger in cornuatam tauram O. Muellerus iaci libri iacit, icere paret assumptis Varronis dicere appetat Scaliger 226 prolubium Lipsius proluvium libri, nisi quod proluvium W in mg. petere Lipsius patere libri

## CXXVIII

Leó leonem páriet.

CXXIX (Att. inc. fab. 28)  
gradus eliminat.

## CXXX

230 Proh Iuppiter!

## CXXXI (36)

Quintilianus I 5, 21 'parcissime ea' (h litera) 'ueteres usi . . . erupit breui tempore nimius usus . . . qua de re Catulli nobile epigramma est. Inde durat ad nos usque uehementer et comprehendere et mihi: nam me he quoque pro me apud antiquos, tragoediarum praecipue scriptores, in ueteribus libris inuenimus.'

## CXXXII

Quintilianus VIII 3, 26 'propriis' (sc. uerbis) 'dignitatem dat antiquitas . . . sed utendum modo nec ex ultimis tenebris repetenda . . . aerumnas quid opus est? tamquam parum sit, si dicatur labor: horridum reor, tolerabile autum, tragicum prolem ducendam.'

## CXXXIII

age própera, macte, nitier!

aeternum . . . ab eo Plautus . . . hinc poetae aeterna templa caeli.' (cf. Enn. inc. nom. XXXI) CXXVIII Quintilianus VIII 6, 34 'eo magis necessaria κατάχοησις, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est, sic: equum diuina Palladis arte Aedificant, et apud tragicos etiam: leo páriet, at pater est.' (etiam] aeia Flor.) CXXIX Quintilianus VIII 3, 31 'nostri autem in iungendo aut in deriuando paulum aliquid ausi uix in hoc satis recipiuntur. Nam memini iuuenis admodum inter Pomponium et Senecam etiam praefationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragœdia dici oportuisse.' (eliminatum tragœdia Tur. Flor. Guelf. eliminat apud Accium in tr. inde a Gryphio in edd., omittunt apud Accium codd., 'uelut Goth. Voss. b Bodl. Alm.' Spald.)

CXXX Donatus in Ter. Adelph. I 2, 31 'proh Iuppiter tragic exclamatio.' CXXXIII Charisius II p. 172 P. (112 Lind.) 'demonstrandi' (sc. aduerbiū) 'en abit, ecce uenit currit adsistit. Hortandi:

228 leo leonem posui hudi causa leo libri paret Goth. Voss. b Flor. 231 nitier cod. virtute edd.

## CXXXIV

áarma . . . sonant,

Fremor óritur.

## CXXXV

. . . nil me increpitando cōmoues.

## CXXXVI

235 'Inque manum surémit hastam.

## CXXXVII

Puerúm surempsit.

## CXXXVIII

Agilis sonipes rapitúr celeri sonitú trepidans.

## CXXXIX

Amicos ad hanc rem, ut solés, aduocató.

## CXL

Horridi tránseunt ád pedes ex equis.

## CXLI (50)

240 Struúnt sorores Atticae dirum nefas.

## CXLII

Diui potentes, ferte lassatis opem!

*age propera macte nitier. Heia age, rumpe moras.'* Minus certa fide et hoc et sequentia frusta hue referuntur, quorum pars ex alio poesis genere deducta, pars a metricis uel facta uel interpolata esse potest  
 CXXXIV CXXXV Varro de L. L. VI 67 'similiter tremere gemere clamare crepare ab similitudine uocis sonitus dicta. Hinc illa: arma sonant, tremor oritur; hinc: nihil me increpitando commoues.'

CXXXVI CXXXVII Festus p. 298 M. '[suremit, sumpsit . . . inque] manum su[remit hastam; et: puerum] surempsit . . . . . puer[rum] sustule[rit].' Paulus p. 299 M. 'suremit sumpsit: inque manus suremit hastam. Surempsit sustulerit.' Enni ex tragoeiis petitia esse probare studuit Bergkius Ind. lect. Marb. aest. 1844 p. XVII, quamquam Saturnios magis quam septenarium sonat CXXXVI  
 CXXXVIII — CXL Censorinus fragm. c. 15 p. 98 Jahn. (2728 P.) 'anapaestus [CXXXVIII] criticus [CXL] palimbacchius [CXXXIX].'  
 CXLI Marius Victorinus p. 2506 P. (204G.) (ubi de hendecasyllabi elementis dicitur) 'item: meae Camenae caelitum testor genus, iambicus. Item: carmen Pierides struunt sorores — ita complebitur: carmen Pierides pangunt memorabile Musae: dehinc, struunt sorores Atticae dirum nefas.'  
 CXLII Marius Victorinus p. 2525 P. (106 G.) 'penthemimeres in trimetris

234 nihil libri      235 manus Paulus      236 puerum O. Muellerus,  
*non appetet in cod.*      238 ut soles, aduocato O. Jahnius si uoles  
 aduoca libri      239 et equis Vat.      240 durum Putschius

## CXLIII

Micánt nitore técta sublimi aúrea.

## CXLIV

Deós parentes, qui penates Térei

## CXLV

Dum taéniam, qui uólnus uincirét . .

## CXLVI

245

Plaudite!

satis probatur, quae per binos iambos et semipedem uerba fluit, ut est:  
*diui' e. q. s.* CXLIII Seruius Centimetri p. 377 G. 'reciprocus  
 iambicus in elegiacum est, quotiens a fine scansionis elegiacum facit, ut  
 hoc modo: micant' e. q. s. 'aurea sublimi tecta nitore mi-  
 cant.' CXLIV Marius Victorinus p. 2574 P. (172 G.) 'tragico autem  
 si sesquipedem praeposueris ambiam, erit ut diximus tetrametrum catalec-  
 ticus, ut: deos' e. q. s. 'trimeter, tetrameter autem: ambiam deos'  
*e. q. s.* CXLV Festus p. 360 M. 'taenias Graecam vocem sic inter-  
 pretatur Verrius, ut dicat ornamentum esse laneum capitis honorati, ut sit  
 apud Caecilium in Androgyno — et alias: dum taeniam q. u. u.  
 Ennius in Alexandro — Accius in Neoptolemo —' Caecilio ascripsit Spen-  
 gelius CXLVI Quintilianus VI 1, 52 'iunc est commouendum thea-  
 trum, cum uentum est ad ipsum illud, quo ueteres tragediae comoediae-  
 que clauduntur: plaudite.'

---

244 uinciret, petit *Aldina*

**FABVLARVM PRAETEXTARVM**

**R E L I Q V I A E**

## C N. NAEVIVS

### CLASTIDIVM

#### I

Varro de L. L. VII 107 M. 'multa apud poetas reliqua esse uerba, quorum origines possint dici, non dubito, ut apud Naeuium in Hesiona . . . in Clastidio: uitulantes, a uitula.'

#### II

Vita insepulta laetus in patriam redux

### ROMVLVS siue ALIMONIVM ROMVLI ET REMI

#### I

Varro de L. L. VII 54 M. 'carere a carendo, quod eam tum purgant ac deducunt, ut careat spurcitia (ex quo carminari dicitur tum lana), cum ex ea carunt quod in ea haeret neque est lana: quae in Romulo Naeuius appellat casca, ab Oscis.' (casca Hermannus Opusc. V 263 asca Haun. asta Flor. Goth. hasta Par. a et b Osca Scaliger)

#### II

Varro de L. L. VII 107 M. 'multa apud poetas reliqua esse uerba, quorum origines possint dici, non dubito, ut apud Naeuium in Hesiona . . . in Clastidio . . . in Dolo . . . in Demetrio . . . in Lampadione . . . in Romulo: sponsus, contra sponsum rogatus.' (consponsus, contra spon-

Naeui Clastidium II Varro de L. L. IX 78 'nam ut signa quae non habent caput aut aliam quam partem, nihilo minus in reliquis membris eorum esse possunt analogiae: sic in uocabulis casnum possunt item fieri ac reponi quod aberit, ubi patietur natura et consuetudo, quod nonnumquam apud poetas inuenimus factum, ut in hoc apud Naeuium in Clastidio . . .'

Alimonium Romuli et Remi Donatus in Ter. Adelph. IV 1, 21  
'nam falsum est, quod dicitur, interuenisse lupam Naeuianae fabulae

sus Neukirchius coll. Varr. de L. L. VI 70 sponsus tuer-  
tur Hermannus l. l. et Lachmannus Mus. Rhen. 1839  
p. 118)

## M. P A C V V I V S

### PAVLVS

I (1)

Patér supreme nóstrae progenií patris!  
II (Nou. Paul.)

Nunc nunc te obtestor, célere sancta subueni  
Caesárie

III (3)

Sagittis plumbo et sáxis grandinát niuit.

IV (2)

5 Qua uix caprigeno géneri gradilis gréssio est.

Alimonio (sic ed. pr. Alimoniae uulgo) Remi et Romuli, dum in  
theatro ageretur.'

Pacuui Paulus I Non. p. 400, 4 'progeni.' (progenis Bamb.)  
Gellius IX 14 'sic autem dies dii a veteribus declinatum est, ut fames fami,  
pernices pernicii, progenies progenii, luxuries luxurii, acies acii.....  
Pacuuius in Paulo: pater' e. q. s. II Non. 510, 8 'celere pro celeriter.  
Nouius Paulo: nunc' e. q. s. (Pacuuius Junius in mg. Naenius ed.  
pr.) III Non. 507, 27 'niuit pro ningnit.' IV Priscianus VI p.  
677 P. (I p. 219 K.) 'sed antiquissimi hic alienigenus et haec alienigena  
et hoc alienigenum dicebant ... nec non cetera similiter a genere compo-  
sita proferebant, caprigenus, terrigenus, taurigenus, idque usus con-  
firmat.' Macrobius VI 5 'caprigenumque pecus nullo custode per her-  
bas. Pacuuius in Paulo: quamuis' e. q. s. (Pacubius Vat. Pacubius  
fragm. Amiense Sang. Vind. m. pr. Bern. Grut. Carlsr. Pacubius  
Halb. Prisciani Paulo] paco ultima litera inter o et v fluctuante fr.  
Amiense Prisciani)